Réserves 4 532,4 3 921,8 3 749,9 3 377,1 3 205,2

Résultat net comptable 969,4 787,2 787,2 680,0 680,0

Intérêts minoritaires (note 11) 9,9 10,4 10,4 9,0 486,0

Provisions pour risques
& charges (note 12) 722,3 500,8 574,8 435,7 577,0

Emprunts et dettes
financières (note 13) 3 423,6 1 913,9 1 793,9 1 718,3 1 747,9

Emprunts obligataires 6,6 6,0 6,0 5,3 5,3

Emprunts et dettes à MLT 826,0 639,5 519,5 636,3 579,6

Emprunts et dettes à CT 2 591,0 1 268,4 1 268,4 1 076,7 1 163,0

Dettes d'exploitation
et diverses 2 882,0 2 638,8 2 624,3 2 258,6 2 782,9

Avances et acomptes reçus 2,2 0,2 0,2 0,2 0,2

Dettes fournisseurs
et comptes rattachés 1 726,9 1 561,5 1 561,5 1 310,2 1 526,3

Autres dettes et comptes
de régularisation passif 1 152,9 1 077,1 1 062,6 948,2 1 256,4

Écarts de conversion passif 6,3 17,0 17,0 3,4 3,4

TOTAL DU PASSIF 13 634,5 10 878,5 10 646,1 9 538,6 10 538,9

En millions d’euros

) COMPTES CONSOLIDÉS
L’Oréal Rapport Annuel 2000

pages 4 & 5

Comptes de résultat
consolidés comparés
En millions d’euros

31.12.2000 31.12.1999 31.12.1998

Nouveau Publié Proforma Publié
référentiel(1) nouveau

référentiel(1)

Chiffre d’affaires (note 14) 12 671,2 10 750,7 10 750,7 9 587,8 11 497,9
Achats consommés et
variation de stocks – 2 307,4 – 2 038,9 – 2 038,9 – 1 887,6 – 2 268,1
Charges de personnel – 2 217,8 – 1 882,5 – 1 852,8 – 1 756,4 – 2 194,7
Charges externes – 5 988,8 – 5 102,7 – 5 092,4 – 4 395,6 – 4 989,8
Impôts et taxes – 145,9 – 131,4 – 131,4 – 158,8 – 212,2
Dotations aux amortissements – 385,5 – 292,5 – 289,0 – 270,4 – 324,4
Dotations et reprises
de provisions (note 15) – 85,0 – 36,8 – 39,9 – 51,5 – 61,9

Résultat d'exploitation 1 540,8 1 265,9 1 306,3 1 067,5 1 446,8

Pertes et gains de change – 59,5 – 36,0 – 36,0 12,9 10,5

Résultat d'exploitation
corrigé(2) 1 481,3 1 229,9 1 270,3 1 080,4 1 457,3

Charges et produits financiers (note 16) – 159,3 – 104,6 – 104,6 – 101,5 – 117,8
Charges et produits exceptionnels – 10,7 – 14,9
Résultat des sociétés mises
en équivalence 13,9

Résultat avant impôt
des sociétés integrées 1 322,0 1 125,3 1 155,0 978,9 1 338,5

Participation des salariés – – – 29,7 – – 43,3

Impôts sur les résultats (note 17) – 488,5 – 428,7 – 428,7 – 375,0 – 487,8

Résultat net opérationnel
des sociétés intégrées 833,5 696,6 696,6 603,9 807,4

Quote-part du résultat net
opérationnel des sociétés
mises en équivalence (note 18) 199,9 136,5 136,5 118,4

Résultat net opérationnel 1 033,4 833,1 833,1 722,3 807,4

± values sur cessions d'actif
immobilisé nettes d'impôt (note 19) – 10,3 – 2,3 – 2,3 – 12,5 – 12,7
Coûts de restructuration
nets d'impôt (note 20) – 24,3 – 31,3 – 31,3 – 20,8 – 20,7
Dotations aux amortissements
des écarts d'acquisition (note 21) – 24,0 – 6,5 – 6,5 – 5,7 – 6,5

Résultat net comptable 974,8 793,0 793,0 683,3 767,5

Intérêts minoritaires – 5,4 – 5,8 – 5,8 – 3,3 – 87,5

Résultat net comptable
(part du groupe) 969,4 787,2 787,2 680,0 680,0

Résultat net opérationnel
(part du groupe) 1 027,8 827,5 827,5 718,7 718,7

Nombre de titres(3) 676 062 160 676 062 160 676 062 160 676 062 160 676 062 160
Bénéfice net opérationnel par action(3) en euros 1,52 1,22 1,22 1,06 1,06
(1) Voir “les principes comptables” dans l'annexe aux comptes consolidés.
(2) Incluant les pertes et gains de change.
(3) Compte tenu de la division par 10 du titre le 3 juillet 2000.

Tableau des flux de
trésorerie consolidés comparés

) COMPTES CONSOLIDÉS
L’Oréal Rapport Annuel 2000

pages 6 & 7

En millions d’euros

31.12.2000 31.12.1999 31.12.1998

Nouveau Publié Proforma Publié
référentiel(1) nouveau

référentiel(1)

Flux de trésorerie liés
à l'activité
Résultat net des sociétés intégrées 769,4 655,9 655,9 566,0 758,9
Élimination des charges et des
produits sans incidence sur la
trésorerie ou non liés à l'activité :
• amortissements et provisions 516,6 324,9 330,2 279,2 342,4
• variation des impôts différés – 4,6 – 0,3
• plus ou moins-values nettes

d'impôts des sociétés intégrées 15,9 2,9 2,9 12,4 12,6
• dividendes reçus des sociétés

mises en équivalence 33,7 3,5
• autres opérations sans incidence

sur la trésorerie – 1,9 0,6 7,5 1,3 – 0,7

Marge brute
d'autofinancement
des sociétés intégrées 1 295,4 984,0 1 030,2 858,9 1 116,7
• dividendes reçus des sociétés

mises en équivalence 49,1 33,7 28,9
• variation du besoin en fonds

de roulement lié à l'activité – 365,7 10,1 11,0 – 144,3 – 161,2

Flux net de trésorerie généré
par l'activité (A) 978,8 1 027,8 1 041,2 743,5 955,5

Flux de trésorerie liés aux
opérations d'investissement
• acquisitions d'immobilisations – 480,3 – 542,2 – 542,2 – 412,1 – 517,2
• variation des autres actifs

financiers – 465,5 – 199,8 – 198,9 – 92,1 – 100,0
• cessions d'immobilisations 15,9 16,9 16,9 14,8 19,0
• incidence des variations

de périmètre – 1 194,9 – 162,7 – 162,7 – 149,2 – 157,1

Flux net de trésorerie lié aux
opérations d'investissement (B) – 2 124,8 – 887,8 – 887,0 – 638,5 – 755,3

Flux de trésorerie liés aux
opérations de financement

Dividendes versés – 266,7 – 210,5 – 224,7 – 187,5 – 223,4
Variation des dettes financières 1 443,9 72,9 72,9 61,7 10,4

Flux net de trésorerie lié aux
opérations de financement (C) 1 177,2 – 137,6 – 151,8 – 125,7 – 213,0
Incidence des variations de cours
des devises (D) 3,3 16,8 16,8 – 16,5 – 17,0

Variation de trésorerie
(A+B+C+D) 34,5 19,2 19,2 – 37,4 – 29,9

Trésorerie d’ouverture (E) 604,9 585,6 585,6 506,4 615,5

Trésorerie de clôture